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Аннотация. Цель данной статьи рассмотреть некоторые аспекты отношений с тюркским миром и 
Республикой Казахстан в контексте новых реалий внешней политики Азербайджана. Отмечается, что 
внешняя политика – это курс государства, который образует единство с внутренней политикой и зависит от 
национально-этнической идентичности народа, его истории, интересов. Подчеркивается, что основной целью 
внешней политики является проведение политического курса государства, застрахованного от внешнего 
вмешательства, обеспечение безопасных и благоприятных региональных и международных условий вокруг 
страны, взаимовыгодное сотрудничество с другими национальными государствами, международными 
организациями. 
Ключевые слова: внешняя политика, международные отношения, геополитическое соперничество, 
безопасность, национальные интересы, Организация Тюркских Государств, Азербайджан, Казахстан. 
 
Аңдатпа. Бұл мақаланың мақсаты – Әзірбайжанның сыртқы саясатының жаңа болмысы контекстінде түркі 
әлемімен және Қазақстан Республикасымен қарым-қатынастардың кейбір мәселелерін қарастыру. Сыртқы 
саясат мемлекеттің ішкі саясатпен біртұтастығын құрайтын және халықтың ұлттық-этникалық ерекшелігіне, 
тарихына, мүдделеріне байланысты болатындығы атап өтіледі. Сонымен қатар, сыртқы саясаттың негізгі 
мақсаты мемлекеттің сыртқы араласудан сақтандырылған саяси бағытын жүргізу, елдің айналасында қауіпсіз 
және қолайлы аймақтық және халықаралық жағдайларды қамтамасыз ету, басқа ұлттық мемлекеттермен 
және халықаралық ұйымдармен өзара тиімді ынтымақтастығы болып табылатындығы көрсетілген.  
Түйін сөздер: сыртқы саясат, халықаралық қатынастар, геосаяси бәсекелестік, қауіпсіздік, ұлттық мүдделер, 
Түркі мемлекеттерінің ұйымы, Әзірбайжан, Қазақстан. 
 
Abstract. The aim of this article is to consider some aspects of relations with the Turkic world and the Republic of 
Kazakhstan in the context of the new realities of Azerbaijan’s foreign policy. It is noted that foreign policy is the 
course of the state, which forms unity with domestic policy and depends on the national-ethnic identity of the people, 
their history, and interests. It is emphasized that the main goal of foreign policy is to carry out the political course of 
the state, insured from external interference, to ensure safe and favourable regional and international conditions 
around the country, mutually beneficial cooperation with other national states, international organizations, etc. 
Keywords: foreign policy, international relations, geopolitical rivalry, security, national interests, Organization of 
Turkic States, Azerbaijan, Kazakhstan.  
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Введение 
 
Отношения между тюркскими 

государствами в настоящее время 
вступили в эволюционный период. Если 
раньше тюркские государства 
сотрудничали в основном по 
гуманитарным вопросам, культуре, языке 
и т.д., то победа Азербайджана в 44-
дневной войне проложила путь для 
новых процессов в центре Евразии. Если 
до осени 2020 года отношения между 
тюркскими государствами были 
ограничены определенными границами, и 
эти суверенные страны не всегда могли 
принимать крайние решения, то сейчас 
ситуация радикально меняется. 

В настоящее время глобальные 
политические процессы переживают 
период трансформации и продолжается 
ожесточенная борьба между мировыми 
державами в Восточной Европе, на 
Ближнем Востоке, в Южной и Юго – 
Восточной Азии, Африке. Так или иначе, 
Азербайджан и Казахстан развивая свои 
стратегические отношения между собой 
формируют пояс безопасности от 
Черного моря до Китая и обеспечивают 
политико – экономическую стабильность 
на большом Евразийском пространстве. 

 
Материалы и методы  

исследования  
 
Рассматриваются отношения 

Азербайджана с тюркским миром и 
Республикой Казахстан в контексте 
новых реалий с помощью разных 
методов, в том числе, метода 
ретроспективного анализа, 
сравнительного анализа и факторного 
описания.  Кроме того, методы контент 
анализа, аналогии и обобщения были 
использованы при изучении данной 
темы. 

Информационной базой работы 
составляли официальные сайты 
государственных институтов двух стран, 
информационные агентства.  Были 
затронуты политические анализы 
известных политологов, ученых, в том 
числе, таких как, З. Бжезинский, 
Маккиндер и т.п. 

 
Основной материал 
 
Известно, что сегодняшний мировой 

порядок находится в состоянии 
трансформации, что, по мнению 
некоторых экспертов, предполагает 
формирование многополярного мира с 
тремя неравными полюсами: США, Китай 
и Россия.  [1, с. 5]. Или, согласно другой 
точке зрения, подразумевает борьбу 
таких столиц, как Москва, Пекин, Тегеран, 
Анкара, Нью-Дели и другие, за 
многополярный мир против глобального 
господства Вашингтона. Рассматривая в 
данном контексте глобальные процессы, 
происходящие в настоящее время, 
можно отметить, что средняя полоса 
Евразии переживает период серьезной 
трансформации, а государства и народы, 
расположенные вдоль оси от Балкан до 
Китая, стоят перед определенным 
выбором. Геополитическое 
противостояние между США и Россией, 
если до начала войны в Украине носило 
скорее скрытый, чем открытый характер, 
то сейчас оно перешло от латентного 
уровня к явному, что заставляет 
некоторые государства принимать 
решения на том или другом уровне. К 
счастью, в отличие от многих, 
Азербайджанское государство благодаря 
сформированной ранее 
внешнеполитической стратегии, которая 
является сбалансированной и 
внеблоковой, заранее сформировала 
особую атмосферу вокруг этого очень 
важного геополитического пояса. Но 
стоит особо упомянуть, что в настоящее 
время, в условиях усиливающейся 
геополитической конфронтации за 
Южный Кавказ между крупными 
державами, именно, поведения 
руководства Армении осложняют 
процессы в регионе, от Черного моря до 
Каспийского, где все уже и так 
напряжено. 

Как бы парадоксально не звучало, 
но государства, расположенные вокруг 
Черного и Каспийского морей, должны 
отойти от прежних внешнеполитических 
доктрин и   понимать важность 
заинтересованности в укреплении 
интеграционных тенденций по тюркской 
оси как одном из наиболее оптимальных 
направлений для реализации 
национальных интересов и создания 
зоны стабильности на больших 
пространствах. В этом контексте, 
отношения Азербайджанской Республики 
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с тюркским миром, особенно его 
деятельность в направлении 
Центральной Азии, вызывают особый 
интерес. Хотя в мире в целом живут 
сотни миллионов тюрок, в течение 
долгого времени планетарные силы 
подталкивали их жить в политических 
организмах, далеких друг от друга. 
Несмотря на то, что после обретения 
независимости у этих народов 
открывались новые перспективы и 
возможности, динамика развития с 
учетом объективных факторов на 
начальном этапе менялась 
незначительно. 

ТюркПА (Парламентская ассамблея 
тюркоязычных стран), Фонд Тюркской 
Культуры и Наследия, Совет 
сотрудничества тюркоязычных 
государств (Тюркский совет) и другие 
подобные платформы способствуют 
развитию взаимоотношений и связей 
между сторонами, предпринимают 
определенные шаги в области культуры и 
образования. Следует отметить, что 
поскольку эта география охватывается 
ряд государств, амбициозно стремящихся 
к господству в мире и регионах, встречи 
глав государств не всегда 
сопровождались взаимопониманием. 
Азербайджан, расположенный на одной 
из главных линий между Китаем и 
Европой, как тюркские государства 
Центральной Азии, не только играют 
важную роль в региональном, но и в 
глобальном контексте, привлекая 
внимание и конкурируя с ключевыми 
мировыми центрами, такими как Пекин, 
Брюссель и Лондон. 

Сегодня ни для кого не секрет, что 
Азербайджанская Республика и 
Республика Казахстан являются важными 
стратегическими узлами в укреплении 
коммуникационных связей между 
тюркскими народами. С окончанием 44-
дневной войны Баку продолжает свои 
усилия по укреплению политического, 
экономического, военного, культурного 
единства.  

В настоящее время все признают 
важное положение Азербайджанской 
Республики среди тюркских государств. 
После завершения 44-дневной войны 
Баку продолжает укреплять усилия в 
направлении политического, 
экономического, военного и культурного 

единства. 
Сегодня, если посмотреть на 

коммуникационные и торговые маршруты 
мировой экономики, можно с 
уверенностью сказать, что Кавказско-
Каспийский регион представляет особую 
актуальность. Таким образом, 
Организация Тюркских Государств 
обладает потенциалом стать глобальной 
платформой по экономическим, 
политическим и военно-безопасностным 
вопросам. 

По мнению азербайджанских 
экспертов, в скором времени 
Организация Тюркских Государств 
превратится в очень важную платформу 
в Большой Евразии, позицию которой 
региональные и международные акторы 
будут учитывать при формировании 
своей внешнеполитической 
деятельности. Так, например, политолог 
Ильгар Велизаде, комментируя данные 
процессы считает, что «за последние 
годы организация тюркских государств, 
превратилась в полноценную 
международную структуру, где 
сформированы исполнительные органы и 
различные сферы отраслевого 
взаимодействия, и в ближайшем 
будущем этот процесс будет еще более 
ускорен. Можно предположить, что в 
рамках этой ассоциации в регионе также 
будет создана стабильная система 
безопасности, элементы которой уже 
очевидны. Я думаю, что если эта 
тенденция, которая почти не вызывает 
сомнений, сохранится, то в ближайшие 
годы организация тюркских государств не 
только станет платформой мира и 
сотрудничества регионального и 
глобального значения, но и станет одним 
из мировых центров» [2]. 

Кстати, интеграционные процессы 
между тюркскими государствами также 
будут учитывать интересы соседних 
государств. Например, предложенные 
Азербайджанской Республикой 
коммуникационные маршруты восток-
запад и юг-север неоднократно 
увеличивают возможности 
географической зоны «Хартленда», 
описанной известным политологом 
Маккиндером. Отмечу, что слова 
Маккиндера о том, что “тот, кто владеет 
Восточной Европой - будет владеть 
“Хартлендом”, тот, кто владеет 
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“Хартлендом” - будет владеть “островом 
мира” (имеется в виду Евразия-Н.Q.) 
будет править миром”, “если он владеет 
“мировым островом”, он будет править 
миром" [3]. То, что сейчас происходит 
восточной Европе-на Кавказе, еще раз 
дает повод сказать, насколько верен этот 
тезис. 

Значение Азербайджанской 
Республики в этом контексте 
неоднократно за последние 30 лет 
подчеркивалось известными учеными, 
политическими аналитиками мира. 
Известный американский геостратег 
Збигнев Бжезинский в своей знаменитой 
книге “Большая шахматная доска” назвал 
Азербайджан важной точкой Евразии [4, 
c.68]. 

Последние события показывают, 
что при различных вызовах, идущих как с 
Запада, так и с Юга, Севера и Востока, 
единство между тюркскими 
государствами, ускорение военно-
политической и экономической 
культурной интеграции, структурирование 
и глубокая институционализация в 
Организации Тюркских Государств играют 
важную роль для стабилизации целых 
регионов. Президент Азербайджанской 
Республики Ильхам Алиев на церемонии 
инаугурации в парламенте 14 февраля 
этого года, касаясь внешнеполитических 
приоритетов страны, отметил: "Мы будем 
и дальше предпринимать свои шаги, 
связанные с международными 
организациями, продолжим наши усилия, 
в первую очередь, в рамках организации 
тюркских государств. Это для нас 
приоритет, и я хочу заявить об этом 
открыто. Наверное, проводимая сейчас 
политика ясно дает всем это понять. Это 
для нас основная международная 
организация, потому что это наша семья. 
У нас нет другой семьи. Наша семья – 
это тюркский мир” [5]. 

Это выступление представляет 
собой важный концептуальный взгляд во 
внешней политике Азербайджанской 
Республики и показывает, что в условиях 
глобальных процессов где полны 
противоречия, официальный Баку ставит 
в центр своего внимания интеграцию 
тюркского мира. Безусловно, существует 
шанс превращения оси Турция - 
Азербайджан - Центральная Азия в один 
из мировых центров в области 

экономики, коммуникаций и 
безопасности.  

Когда рассматриваются отношения 
между Азербайджаном и Казахстаном, не 
является секретом, что за последние 30 
лет Астана всегда оказывала 
политическую поддержку Баку по вопросу 
Карабаха. Например, в прошлом этот 
государство открыто критиковало 
Армению на платформах Евразийского 
союза и Организации Договора о 
Коллективной Безопасности, 
использовало свои ресурсы и 
возможности, чтобы оказывать давление 
на официальный Ереван. Сразу после 
освобождения Карабаха и Восточного 
Зангезура поддержка, оказываемая 
Астаной в реконструкции и 
восстановительных работах на 
освобожденных территориях, всегда 
высоко оценивалась президентом 
Ильхамом Алиевым. После встречи 
президентов Ильхама Алиева и Касым-
Жомарта Токаева в Казахстане 23 апреля 
2023 года, на пресс-конференции лидер 
Азербайджана отметил: «Хочу также 
выразить благодарность за инициативу 
Президента Казахстана по созданию в 
освобожденном от оккупации от 
оккупации городе Физули Центра 
детского творчества имени великого сына 
казахского народа Курмангазы... Это - 
дар Казахстана Азербайджану, который 
азербайджанский народ никогда не 
забудет» [5]. Продолжая речь, Ильхам 
Алиев особо подчеркнул двусторонние 
отношения и их стратегический характер. 
«Во время официального визита 
Президента Казахстана в Азербайджан в 
августе прошлого года (ред. авг. 2022 г.) 
была подписана Декларация об 
углублении союзнического 
взаимодействия и отношений 
стратегического партнерства. 
Сегодняшняя Декларация также 
нацелена на упрочение наших связей и 
укрепление союзнических отношений. 
Само название этих деклараций говорит 
о характере наших отношений. Это - 
отношения между союзниками. И, 
естественно, в основе этого лежит 
многовековая история взаимодействия, 
дружбы и сотрудничества между 
братскими народами наших стран. Это та 
основа, которая является главной базой 
для сегодняшнего взаимодействия» [6]. 
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За короткий промежуток времени, 
уже в марте этого года мы стали 
свидетелями открытия совместных 
проектов. Выступая по этому поводу, 
казахстанский лидер отметил: 
«Благодаря совместным усилиям 
Карабах зацветет новыми красками... 
"Восстановление инфраструктуры 
региона будет способствовать развитию 
не только Азербайджана, но и всего 
Южного Кавказа. Кроме того, хотел бы 
отметить, что Казахстан заинтересован в 
скорейшем заключении мирного договора 
между Азербайджаном и Арменией. 
Казахстан как инициатор и сторонник 
международных миротворческих 
инициатив готов поддерживать любые 
усилия, направленные на мирное и 
стабильное развитие всего Евразийского 
региона» [7].  

Ряд важных документов, 
являющихся основой внешней политики и 
в целом двусторонних отношений, 
подписанных между Баку и Астаной, 
свидетельствует о том, что отношения 
между сторонами не несут только 
декларативный характер, но и имеют 
реальную динамику развития на 
практике. Особенно за последние 4 года 
между двумя сторонами сформировалась 
обширная база правовых документов и 
договоров. Подписание 150 
межправительственных документов до 
сегодняшнего дня обычно служит особым 
показателем для международных 
отношений.  О масштабном расширении 
нормативно-правовой базы между 
сторонами свидетельствуют около 40 
важных двусторонних документов, 
подписанных за последние два года. В 
качестве примера можно привести 
«декларация о дружественных 
отношениях и стратегическом 
партнерстве между Азербайджанской 
Республикой и Республикой Казахстан» 
(1 марта 2004 года, Астана), “договор о 
стратегическом партнерстве и 
союзнических отношениях между 
Азербайджанской Республикой и 
Республикой Казахстан” (24 мая 2005 
года, Баку), “декларация о 
стратегическом партнерстве и 
союзнических отношениях между 
Азербайджанской Республикой и 
Республикой Казахстан”, которые 
считаются важными документами 

нормативно-правовой базы «декларация 
об укреплении стратегических отношений 
и углублении союзнического 
взаимодействия между Азербайджаном и 
Республикой Казахстан» (24 августа 2022 
года, Баку) и др.  

Помимо упомянутых и не 
упомянутых договоров, особо следует 
обратить внимание на 14 подписанных 
документов в марте 2024 года во время 
визита лидера Казахстана в Баку. Среди 
них - Решение первого заседания 
Высшего Межгосударственного совета 
Республики Казахстан и 
Азербайджанской Республики, 
Соглашение между Министерством 
транспорта Республики Казахстан и 
Министерством цифрового развития и 
транспорта Азербайджанской Республики 
«О взаимном признании 
профессиональных дипломов членов 
экипажей морских судов»,  Дорожная 
карта по реализации мероприятий по 
поддержке малого и среднего бизнеса в 
рамках меморандума о сотрудничестве 
между акционерным обществом "Фонд 
развития предпринимательства «Даму» и 
Агентством развития малого и среднего 
бизнеса Азербайджанской Республики 
(KOBIA), меморандум о 
взаимопонимании в области 
информационной безопасности между 
АО "Государственная техническая 
служба" Республики Казахстан и службой 
Министерство связи и информационной 
безопасности Азербайджанской 
Республики и т.п. [8]. 

В настоящее время на фоне 
растущего спроса Европы на зеленую 
энергию и вызовов на традиционных 
энергетических и коммуникационных 
узлах Восток – Запад, Азербайджан и 
Казахстан оперативно используют 
текущие события в своих национальных 
интересах. Так, 28 сентября 2022 года 
согласно контракту, подписанному между 
телекоммуникационными компаниями 
"АзерТелеком" и "КазахТелеком", 
состоялось строительство волоконно-
оптической кабельной линии по дну 
Каспийского моря [9]. 

В направлении зеленой энергии 14 
ноября 2023 года в Баку было принято 
совместное коммюнике между 
Азербайджаном, Узбекистаном и 
Казахстаном по итогам трехсторонней 
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встречи, на которой обсуждались 
перспективы экспорта электроэнергии из 
стран Центральной Азии в Европу через 
территорию Азербайджана. В 
совместном коммюнике отражены такие 
вопросы, как энергетический обмен, 
ориентированный на возобновляемые 
источники энергии, развитие и экспорт 
“зеленого” водорода и “зеленого” 
аммиака, сотрудничество в области 
создания соответствующей 
инфраструктуры. Согласно документу, 
стороны договорились о создании 
совместного предприятия по экспорту 
электроэнергии и подготовке 
экономического обоснования проекта [7].  

В марте 2024 года в рамках 10 –го 
заседания министров Консультативного 
совета по Южному газовому коридору и 
2-го заседания министров 
Консультативного совета по зеленой 
энергии, где было подписано 
“соглашение о стратегическом 
партнерстве между Азербайджаном, 
Грузией, Венгрией и Румынией в области 
развития и передачи зеленой энергии” 
[10] была поддержана инициатива Баку – 
Астана – Ташкент по энергетическому 
коридору. Отмечу, что Азербайджан 
является одной из стран, обладающих 
высоким потенциалом по источникам 
“зеленой энергии”. Так, технический 
потенциал возобновляемых источников 
энергии в республике составляет 135 
ГигаВатт на суше и 157 ГигаВатт на море. 
Экономический потенциал 
возобновляемых источников энергии 
оценивается в 27 ГигаВатт, в том числе 3 
тысячи МегаВатт по ветроэнергетике, 23 
тысячи МегаВатт по солнечной энергии, 
биоэнергетический потенциал-в 380 
МегаВатт, потенциал горных рек-в 520 
МегаВатт. 

Следует отметить, что 
сотрудничество в области традиционных 
источников энергии также продолжает 
нарастать. Между Азербайджаном и 
Казахстаном предпринимаются новые 
шаги в области торговли нефтью и 
нефтепродуктами. Например, 
нововведения в вопросах переработки 
сырой нефти казахстанского 
происхождения в Азербайджане, а также 
экспорта по нефтепроводу Баку-Тбилиси-
Джейхан. Напомню, что с марта 2023 
года по трубопроводу Баку-Тбилиси-

Джейхан транспортируется нефть с 
месторождения Тенгиз в Казахстане в 
объеме 125 тыс. тонн в месяц. В 
соответствии с соглашением, 
достигнутым в марте этого года, 
поэтапная транспортировка нефти через 
Южный Кавказ будет осуществляться 
повышенными темпами. В интервью 
азербайджанскому информационному 
агентству АПА глава Казахстана Касум - 
Жомарт Токаев отметил, что наряду с 
расширением пропускной способности 
Транскаспийского международного 
транспортного маршрута (Средний 
коридор), прокладки волоконно-
оптической линии связи и 
энергетического кабеля по дну 
Каспийского моря. Токаев, также отметил, 
что экспорт нефти и урана через 
Азербайджан, поставки пшеницы из 
Казахстана на азербайджанский рынок 
будет расшириться. 

Стоит отметить, что объём 
грузоперевозок по маршруту через 
Каспий если в 2022 году составлял 1,7 
миллиона тонн, то уже в 2023 году вырос 
на 65 процентов, составив 2,7 миллиона 
тонн [11].  

 
Выводы  
 
Сказанные выше еще раз наглядно 

показывают, насколько актуальны 
азербайджано – казахстанские 
отношения. Обе страны буквально 
прекрасно понимают, в чем заключаются 
их общие политические, экономические 
интересы как за последние 30 лет, так и 
после них, и сотрудничают в этих 
направлениях уже давно. Самая 
большая особенность азербайджано – 
казахстанских отношений в целом 
заключается в том, что, действительно, 
геополитические, геоэкономические 
отношения Баку и Астаны совпадают, это 
сотрудничество не временное, а 
долгосрочное, охватывающее долгие 
десятилетия.  

Таким образом, формирование 
механизмов, которые обеспечат 
взаимопомощь в области безопасности и 
обороны между тюркскими 
государствами в меняющемся и 
конфликтном мире, скорее всего, может 
стать реальностью в ближайшей 
перспективе. Консолидация совместных 
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усилий послужит укреплению 
суверенитета и независимости тюркских 
государств, совместному преодолению 
вызовов и восстановлению всего 

политического организма. Эти шаги также 
внесут важный вклад в мир, 
стабильность и безопасность во всем 
мире. 
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